Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 110, DE 6 DE MARÇO DE 2023.

Aprovação da alteração do
Calendário Acadêmico 2023 do
Câmpus Charqueadas.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das
atribuições legais, tendo em vista o Processo 23166.000197.2023-94, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o ajuste do dia 04/12/2023 como feriado Municipal e a adição do sábado le@vo no dia 16/12/2023,
no calendário acadêmico 2023 do Câmpus Charqueadas, conforme anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flávio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário Acadêmico 2023 - Câmpus Charqueadas (anexado em 06/03/2023 15:45:47)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 06/03/2023 16:48:51.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 06/03/2023. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

210833
821031e84b

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 1

1 2 3 4 5 6 7 2 3 4 5 6 7 8 24 - Data limite para entrega de diários (NÃO LETIVO).

8 9 10 11 12 13 14 9 10 11 12 13 14 15 25 - Início das férias docente (11 dias).

15 16 17 18 19 20 21 16 17 18 19 20 21 22
22 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29
29 30 31 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 1 2

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9
12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 20 - Feriado do RS.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14
9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21
16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28
23 24 25 26 27 28 29 29 30 31
30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25
28 29 30 31 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 1 2

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9
11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
25 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 4 5 6 1 2

7 8 9 10 11 12 13 3 4 5 6 7 8 9
14 15 16 17 18 19 20 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 17 18 19 20 21 22 23
28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
1 2 3 1 2 3 4 5 6

4 5 6 7 8 9 10 7 8 9 10 11 12 13
11 12 13 14 15 16 17 14 15 16 17 18 19 20
18 19 20 21 22 23 24 21 22 23 24 25 26 27
25 26 27 28 29 28 29 30

Dias não letivos Início de Período Letivo Início de etapa Fim de etapa Feriados Férias

Capacitação/Planejamento Docente Sábados com atividades não presenciais

Nº DE DIAS LETIVOS
S T Q Q S S
16 17 19 18 16 14 100
18 18 17 16 16 15 100

200
2023/2

01 (ter), 08 (sex) e 15/07 (seg) - Sábados letivos não presenciais.

18 (qua) - Sábados letivos não presenciais.

21 (ter) - Sábados letivos não presenciais.

2 - Finados.

Dias letivos Sábados letivos Fim de Período Letivo

OBSERVAÇÕES

2023/1

21 - Páscoa
19 - Início do período letivo (2024). 21 - Tiradentes

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

FE
V

- 2
02

4 09 - Final das férias docente.

A
B

R
 -

20
24

19 - Paixão de Cristo
14, 15 e 16 - Capacitação e planejamento docente.

JA
N

 -
20

24

01 - Confraternização Universal

M
A

R
 -

20
24

1 - Fim do período de férias
02 - Início das férias docente (9 dias + 30 dias = 39 dias) 6 - Início do período letivo 2024/1

2024
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

04 - Feriado municipal
03 (qui), 17 (sex) e 24 (seg) - Sábados letivos não presenciais. 19 a 21 - NÃO LETIVOS - Conselhos de Classe.
01 e 07 - Pré-conselho 22 - Data limite para entrega de diários (NÃO LETIVO).

25 - Natal

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

JU
N

H
O

23

8 - Corpus Christi

D
EZ

EM
B

R
O

14

18 - Final do ano letivo 2023 (LETIVO).
9 - Ponte não letivo

26 a 29 dias não letivos - Recesso
02 (seg), 09 (sex) e 16 (qui) - Sábados letivos não presenciais.

3 - Ponte não letivo.
31 - Pré-conselho 15 - Proclamação da República.

11 (qui) - Jogos Interturmas.M
A

IO

26

01 - Dia do Trabalho.

N
O

VE
M

B
R

O

22

06(qui), 13(sex), 20(seg) e 27(ter)-Sábados letivos não presenciais.

25 (sex) - Sarau Cultural.

28 - Dia do Servidor Público.

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

A
B

R
IL

21

07 - Sexta-feira santa.

O
U

TU
B

R
O

22

07 (sex) - CharCode + RoboCharq.
21 - Tiradentes. 12 - Nossa Senhora Aparecida.
01 (seg), 15 (ter) e 29 (qua) - Sábados letivos não presenciais. 13 - Ponte não letivo.

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

13 e 14 - Capacitação e planejamento docente. 07 - Independência do Brasil.
15 - Início do período letivo 2023. 08 - Ponte não letivo.
25 (sex) - Sábados letivos não presenciais. 11 - Aniversário do Câmpus Charqueadas.

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

R
Ç

O

12

10 - Final das férias docente (25 dias).

SE
TE

M
B

R
O

22

01 e 02 (seg) - MOCITEC.

28 - Ponte não letivo e 28 - Feriado municipal. 16 (ter) - Sábado de atividades de aniversário do Câmpus.
31 - Data limite para ajuste e trancamaneto no período 2023/1.

23 (qua) e 30 (qui) - Sábados letivos não presenciais.

09 - Início do semestre letivo 2023/2.
12 (qua), 19 (qui) e 26 (sex) - Sábados letivos não presenciais.
25 - Data limite para ajuste e trancamaneto no período 2022/1.

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

FE
VE

R
EI

R
O 13 - Fim do período letivo 2022.

A
G

O
ST

O

20

04 - Final das férias acadêmicas.
14 - Início das férias docente (25 dias). 07 e 08 - Capacitação e planejamento docente.

JA
N

EI
R

O

1 - Dia da Confraternização Mundial 21 - Fim do semestre 2023/1 e Conselho da FMC (LETIVO).

18

JU
LH

O

CAMPUS CHARQUEADAS

CALENDÁRIO LETIVO 2023
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

- Semestre 1 (14 sábados letivos)
[3] Segunda: 01/04, 20/05, 24/06, 15/07
[3] Terça: 15/04, 27/05, 01/07
[1] Quarta: 29/04
[2] Quinta: 06/05, 03/06
[5] Sexta: 25/03, 13/05, 17/06, 08/07

- Semestre 2 (15 sábados letivos)
[1] Segunda: 02/09, 02/12
[2] Terça: 16/09, 21/10
[3] Quarta: 12/08, 23/09, 18/11
[4] Quinta: 19/08, 30/09, 11/11, 16/12
[4] Sexta: 26/08, 07/10, 25/11, 09/12

Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2023 - Câmpus Charqueadas

Assunto: Calendário Acadêmico 2023 - Câmpus Charqueadas
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Everson Barros  (1671381) em 06/03/2023 16:55.

Página  1 de 1